<sup>87</sup> En los docs. nos. 57, 59, 62, 64, 66, 69-74, 78-80, 86, 87, 90, 92, 100, 109, 113, 141, 150, 158, 179, 180, 182, 196, 230, 286, 296.

<sup>88</sup> En los docs. nos. 93, 94, 120, 121, 130, 202, 203, 207, 240, 250.

anterior, pero con este comienzo que estimamos característico del canciller Raimundo.

La única originalidad de estos esquemas reside en este comienzo que anotamos en la cuenta de Raimundo, pues por lo demás tanto la idea como la redacción «*sibi bene et fideliter seruientem ... remunerare*», son tradicionales, encontrándose, por ejemplo, en la cancillería de Alfonso VII<sup>89</sup>.

C. *La limosna*. El tercer tópico más frecuente en los preámbulos de esta primera etapa es asimismo un clásico de la diplomática, temáticamente relacionado con el grupo afín A al que antes hemos hecho referencia (tantas cuantas veces las instituciones o personas eclesiásticas son destinatarias de la limosna). Abunda en la idea de una retribución con bienes espirituales por la generosa entrega de bienes materiales, idea que cuenta con base bíblica<sup>90</sup>. La fórmula más habitual en los preámbulos es tradicional, se usaba en la cancillería de Alfonso VII y pasará a las restantes etapas de la de Alfonso VIII:

«*Inter cetera pietatis opera maxime commendatur elemosina*». Aparece frecuentemente en estado simple, con mínimas variantes<sup>91</sup>, y en ocasiones, se le añaden las citas bíblicas habituales<sup>92</sup>; tal vez lo característico de esta primera

<sup>89</sup> LUCAS ÁLVAREZ, «Las cancillerías», documenta en la cancillería de Alfonso VII fórmulas del tipo: «*Regie convenit serenitati eos qui sibi fideliter seruiunt donis remunerare...*», p. 156 y «*Imperatorie maiestati competit aliquem sibi bene et fideliter seruientem donis et possessionibus remunerare...*», p. 209, nota 493. RASSOW, «Die Urkunden», documenta: «*Regie dignitati conuenit aliquem sibi bene et fideliter seruientem donis remunerare*», p. 406.

<sup>90</sup> Los dos textos fundamentales a este respecto son: «*ignem ardentem extinguit aqua et elemosyna resistit peccatis*» (Eclesiástico 3, 33) y «*date elemosynam et ecce omnia munda sunt vobis*» (Lucas 11, 41). Muy citados y comentados, desde antiguo, con frecuencia conjuntamente, por los Padres de la Iglesia: por ejemplo, en san Jerónimo, *Tratado de los salmos*, salmo 133 («*quid enim scriptum est? 'sicut aqua extinguit ignem, sic elemosina extinguit peccata'*»); san Cesáreo de Arlés, sermones 31 («*Sicut aqua extinguit ignem, sic extinguit elemosina peccatum*») y 153 («*dominus in evangelio dixit: verum tamen date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis; et illud: sicut aqua extinguit ignem, sic elemosina extinguit peccatum*»); san Agustín, sermón 389 («*scriptum est: sicut aqua ignem, sic elemosina extinguit peccatum*»); san León Magno, sermón 20 («*In elemosinis enim uirtus quaedam est instituta baptismatis, quia sicut aqua extinguit ignem, sic elemosina peccatum, et per eundem spiritum dicitur: Lauamini, mundi estote, per quem dicitur: Date elemosinam et omnia munda sunt uobis, ut nemo ambigat, nemo diffidat regenerationis sibi nitorem etiam post multa peccata restitui, qui elemosinarum studuerit purificatione mundari*»); san Gregorio Magno, epístola 25 («*Vestrae tamen benignitati congaudeo, quia sollicite attenditis atque custoditis hoc quod ueritas dicit: date elemosinam, et ecce omnia munda sunt uobis et hoc quod scriptum est: sicut aqua extinguit ignem, sic elemosina extinguit peccatum*»). Como se aprecia, cualquiera de estos autores puede haber servido de fuente para la asociación de ambas citas bíblicas en las arengas que tratan del tema.

<sup>91</sup> En los docs. nos. 171, 232-235, 237, 239, 241, 263, 264, 271, 274, 282, 285, 295, 298, 299.

<sup>92</sup> «*Inter cetera misericordia opera helemosina maxime commendatur, Domino attestante, qui ait: 'sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum'; et alibi: 'date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis'*» (doc. no. 58); «*Inter cetera virtutum et misericordie opera elemosina maxime commendatur, Domino attestante, qui ait: 'date elemosinam et ecce munda sunt vobis'; et alibi: 'date et dabitur vobis'*» (doc. no. 81); «*Quoniam inter cetera pietatis opera maxime comendatur helemosina, Domino attestante, qui ait: 'date helemosinam et ecce omnia sunt vobis munda'; et alibi: 'sicut ignem extinguit aqua ita peccatum helemosina'*» (doc. no. 248); «*Quoniam inter coetera pietatis eleemosyna excellentior diiudicatur, dicente Domino 'date eleemosynam et ecce munda sunt vobis'; et iterum 'sicut ignem extinguit aqua, ita peccatum eleemosyna'*» (docs. nos. 254, 255, 257).

etapa sea precisamente dejar de lado las citas bíblicas (habituales en la cancillería de Alfonso VII<sup>93</sup>) y presentar la fórmula aislada, como se seguirá usando en las sucesivas etapas de la cancillería de Alfonso VIII.

Junto a esta fórmula «estándar» coexisten preámbulos sobre la limosna de redacción más libre, a veces con un alto grado de elaboración retórica<sup>94</sup>. Destaca el del doc. no. 284, donde se explicita con claridad la idea de cambalache de bienes espirituales por temporales:

«*Quoniam optimum est temporalia pro spiritualibus commutare et eterna pro perituris, ubi est perpetuum gaudium et felicitas sibi comparare*».

D. *El escrito, remedio contra el olvido*. Nuevamente se trata de un tema clásico de la diplomática en general<sup>95</sup>. Coexisten, junto a algunas redacciones más libres, sobre todo dos esquemas formales dominantes:

i) «*Ea que a regibus (facta sunt)... scripto firmantur, ne temporis diuturnitate obliuioni tradantur*», muy tradicional antes y después de esta etapa<sup>96</sup>.

ii) «*Quod affluens regum benignitas ... disponit, dignum est ut, litterarum apicibus adnotatum, posteriorum memorie commendetur*», que parece propia y privativa de esta primera etapa y en consecuencia constituye un elemento innovador<sup>97</sup>.

E. *La confirmación de las mercedes*. Tema relacionado con la largueza de los reyes, así como con el tópico del combate contra el olvido, aparece en algunos

<sup>93</sup> RASSOW, «Die Urkunden», p. 406, da el esquema: «*Inter cetera uirtutum et misericordie opera elemosina maxime/precipue commendatur, domino attestante, qui ait: (a) 'sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum'/(b)'date elemosinam et ecce omnia munda sunt uobis' et alibi 'date et dabitur uobis'*»; LUCAS ÁLVAREZ, *Las cancellerías*, p. 208, nota 493, censa varias formas derivadas.